De ambitione. Dõ. cxxi.

Inde considerandũ e de ambitione. ¶ Et circa hoc qru tur duo. pº vt; abito sit petm. 2º vt; opponat magnanimitati p excessum.

d

Ad primũ sic procedit. ¶ Abito no sit petm. Imponat. n. abito cupiditate ho

noris. honor at de se qddã bonũ e: et maximu iter exteriora bona. vñ et illi q de honore no curat vituperat. gº abito no e petm s; magis aliqd laudabile fm q bonũ laudabiliter appetit. ¶ Quilibet absq; vno pt appetere illõ qd sibi debet. p pmo. s; honore e pmiũ vtutis: vt phs dicit i pº. 8. etbi. gº abito honoris no e petm. ¶ Illud p qd hõ puocat ad bonũ et reuocatur a malo no e petm. sed p honore hoies puocat ad bona faciẽda et mala vitanda: sicut phs dicit i. 3. etbi. q fortissimi vident ee apud q; timidi snt ihonore: an: fortes at honore: et Tullº dicit i lib. de tusculanis qõnibº: q honore alit artes. gº abito non e petm. ¶ S; h e q d; i. ad Lo: 13. q charitas n e abitiosa: no qrit q sua snt. nihil at repugnat charitati nisi petm. ergo abito e petm. ¶ Rñº. d d; q sicut supra dictu e: honore i

portat quãdã reuerẽtia alieni exhibita i testimoniu excellẽtie eiº. ¶ Circa excellẽtia aut hois dno snt attẽdẽda. pº q dẽ q illud fm qd hõ excellit no h; hõ a seipso sed e quasi qddã diuinu i eo. et iõ ex hoc no debet sibi pncipalr honore: sed deo. 2º cõsideradũ e q illud i quo hõ excellit dat hõ a deo vt ex eo alijs psit. vñ itatũ d; hõ placere testimo niu sue excellẽtie qd ab alijs exhibet iqtũ ex hoc paratur sibi via ad hoc q alijs psit. Triplr aut appetituz honoris cõtingit ee iordinatũ. Unoº p hoc q aliqs appetit testimo niu de excellẽtia qua no h; qd e appetere honorem supra suã pportione. Alioº p hoc q honore sibi cupit no referẽdo i deũ. 3º p hoc q appetit et i ipso honore qescit n referẽs honore ad vtilitate alioy. abito at iporat iordinatuz appetitũ honoris. vñ manifestũ e q ambitio semp e petm. ¶ Ad pºm gº d d; q appetitº boni d; regulari fm ronez: cuiº regula si trãscadat erit vitiosus. et hoc mo vitiosu e q aliqs honore appetat no fm ordinẽ ronis. vituperat autẽ q no curat de honore fm q rõ dicitat: vt. s. no vitet ea q snt pria honori. ¶ Ad 2ºm d d; q honore no e pmiũ vtutis q ad ipm virtuosuz: vt. s. hoc p pmo expetere debeat: s; p pmo expetit btitudine q e finis vtutis. d; at ce pmiũ vtutis ex pte alioy q si hnt aliqd maiº qd vtuoso retribuãt q; honore q ex hoc ipso magnitudine h; q phbet testimoniu vtuti. vñ p; q no e sufficiens pmiũ: vt d; i. 3. etbi. ¶ Ad 3ºm d d; q sicut p appetitũ honoris qsi debito mo appetit aliq puocat ad bonũ et reuocat a malo: ita et si iordinate appetat pot ee hõ occasio multa mala faciẽdi. dũ. s. aliqs no curat qlitercuq; honore cõsequi posset. ¶ Salustius dicit i catilinario q gloria et honore et iperiu bonº et ignauº eque sibi exoptat: sed ille. s. bonº vera via vitet. hnic. s. ignauo: q; bone artes desunt: Dolis atq; fallacijs cõtedit: et tamẽ illi q solu pp honore vel bona faciunt vel mala vitat no snt virtuosu: vt p; per phm in. 3. etbi. vbi dicit q no snt vere fortes qui propter honorem fortia faciunt.

Ad secundũ sic procedit. ¶ Vides q ambitio non opponat magnanimitati p excessu. ¶ Un. n. medio no opponit ex vna parte nisi vnu extremu. s; magnanimitati p excessu opponit psuptio: vt dictu e. ergo non opponitur ei ambitio per excessu. ¶ Magnanimitas e circa honores: s; abito vi pinere ad dignitates. d; eni. 2. Nachab. 4. q Jason abiebat sumũ sacerdotiu. ergo ambitio no oppõitur magnanimitati. ¶ Ambito vi ad exteriorẽ apparatus pinere. d; n. Act. 25. q Agrippa et Bernice cu multa ambitioe itroierut pctorũ et. 2. Paralipo. 16. q sup eo: pº Asa mortui cõbuxerut aromata et vngueta ambitione nimia. sed magnanimitas n e circa exteriorẽ apparatus. gº ambitio no opponit magnanimitati. ¶ Sed h e qd Tullº i pº de offi. dicit: q sicut qsq; magnitudie animi excellit: ita maxie vult oiu; pnceps esse solus: sed hoc pinet ad abitione. ergo ambitio pinet ad excessu magnanimitatis. ¶ Rñº. d d; q sicut dictu e: ambitio iporat appetitũ iordinatũ honoris. magnanitas aut est circa honores: et vlt eis fm q op; vñ manifestũ e q ambitio opponit magnanimitati: sicut iordinatum o: dinato. ¶ Ad pºm gº d d; q magnanimitas ad duo respicit. ad vnu qdem sicut ad finẽ itetum: qd e aliqd magnu opº qd magnanimo attetat fm suã facultate: et qstũ ad hoc opponitur magnanimitati p excessum psuptio. psumptio enim attetat aliquod magnu opº supra suã facultate. ad aliud aut respicit magnanimitas sicut ad mãm q debite vitur. s. ad honore: et qstũ ad hoc opponit magnanimitati p excessuz ambitio: no est aut icõueniẽs fm diuersa esse plures excessus vnus medi. ¶ Ad 2ºm d d; q illis q snt pstituti in dignitate. ppter quãdã excellẽtia status debet honore: et fm hoc iordinatus appetitus dignitate no rone honoris sed ppter debitu dignitatis vsum suã facultate excedentes: n eet ambitiosus s; magis psuptuosus. ¶ Ad 3ºm d d; q ipa solẽntas exterioris cultº ad quẽdã honore pinet: vñ et talibº cõsuevit honore exhiberi: qd signat Jaco. 2. Si itroierit i cõuctuz vestru; vir anulu; aureuz hñs i veste candida: et dixeritis ei: tu sede hic et c. vñ ambitio no est circa ex

seriozem cultum nisi si pertinet ad honorem.

De inani gloria. Dō. cxxxij.

Unde considerandus est de inani gloria. Et circa hoc quatuor. 1^o utrum appetit⁹ glie sit peccat⁹. 2^o utrum magnanimitati opponat⁹. Tertio utrum sit peccatum mortale. Quarto utrum sit vitium capitale. Quinto de filiabus eius.

Ad primū sic procedit. Ut appetit⁹ glorie non sit peccat⁹. Nullus enim peccat in hoc quod deo assimilatur: quoniam mandatur ad Eph. 5. Estote imitatores dei sicut filii carissimi. sed in hoc quod homo querit gloriam videtur deus imitari quod ab hominibus gloriam querit: vnde dicitur Isa. 43. Affer filios meos de logi quo: et filias meas ab extremis terre: et omnem qui invocat nomen meum in gloriam meam creavi eum. ergo appetit⁹ glie non est peccat⁹. **¶** Illud per quod aliquis provocat ad bonum non est peccat⁹: sed per appetitum glie homines provocat ad bonum. dicitur enim Tullius in libro de Tusculanis questionibus quod homines ad studia impelluntur gloria. in sacra est scriptura promittitur gloria per bonis operibus: sicut in illud ad Rom. 2. His quod sunt sunt patientia boni operis glie et honore. 3^o appetitus glie non est peccat⁹. **¶** Tullius dicit in sua rhetorica quod gloria est frequens de aliqua fama cum laude: et ad idem pertinet quod Ambrosius dicit quod gloria est quasi clara cum laude notitia. sed appetere laudabile famam non est peccat⁹ quoniam vix esse laudabile: sicut in illud Eccl. 4. Curam habere de bono nomine. et ad Rom. 12. Pro uidentes bona non solum coram deo sed etiam coram omnibus hominibus ergo appetit⁹ inanis glorie non est peccat⁹. **¶** 5^o est quod Augustinus dicit. 5. de civi. dei. Sanus videtur quod amorem laudis vitium esse recognoscit. **¶** 6^o dicitur quod gloria claritatem quandam significat. vnde gloriari idem est quod clarificari: ut Augustinus dicit super Ioh. claritas autem et decorus quondam habent manifestationem. et ideo nomen glie proprie importat manifestationem alicui de hoc quod apud homines decoretur: sive illud sit bonum coram pale aliquo sive spirituale: quod vobis illud quod simpliciter clarum est. a multis conspici potest et a remotis. ideo proprie per nomen glie designatur quod bonum alicuius deveniat in multorum notitiam et approbationem: sicut per Salustium dicitur in catilinario: Gloriari ad unum non est. largius tamen accepto glorie nomine non solum consistit in multitudinis cognitione: sed etiam paucorum vel unius aut sui soli: dicitur enim. 1. aliquis proprium bonum considerat: ut dignus laude. quod autem aliquis bonum suum cognoscit et approbet non est peccat⁹. dicitur enim. 1. ad Cor. 2. Illos autem non spiritum huius mundi accepimus. sed spiritum qui ex deo est: ut sciamus quod a deo donata sunt nobis. sicut etiam non est peccat⁹ quod aliquis velit bona opera sua ab alijs approbari. dicitur enim. 1. ad Mat. 5. Luceat lux vestra coram hominibus. et ideo appetitus glie de se non nominat aliquod vitiosum: sed appetitus inanis vel vane glorie vitium importat. nam quodlibet vanum appetere vitiosum est: sicut in illud ps. Ut quod diligitis vanitatem et queritis medicum. Potest autem gloria dici vana tripliciter. Uno ex parte rei de qua gloria queritur: puta cum quis querit gloriam de eo quod non est: vel de eo quod non est gloria dignus: sicut de aliqua re fragili et caduca. Alio ex parte eius a quo gloria queritur: puta hominis cuius iudicium non est certum. 3^o ex parte ipsius qui gloriam appetit: quod videlicet appetitus glorie sue non refertur in debitum finem: puta ad honorem dei vel propriam salutem. **¶** Ad 1^o dicitur quod sicut Augustinus dicit super illud Ioh. 13. Vos vocatis me magister et dominus: et bene dicitur. Periculosum est sibi placere cui cavendum est superbiere. ille autem qui super omnia est quod quicquid se laudet non extollit se. nobis namque expedit deum nosse: non illi nec eum quod cognoscit si non se in dicitur ipse qui nonit. vnde per quod de sua gloria non querit pro se sed propter nos. et sicut et homo laudabilis potest ad aliorum utilitatem gloriam suam appetere: sicut in illud Mat. 5. Videat opera vestra bona et glorificet patrem vestrum qui in celis est. **¶** Ad 2^o dicitur quod gloria que habetur a deo non est gloria vana sed vera: et talis gloria bonis operibus in primis repromittitur: de qua dicitur. 2. ad Cor. 10. Qui gloriam in domino glorie. non enim qui seipsum commendat ille probatur: sed que de commendat. provocat et aliquid ad virtutum opera ex appetitu glie humane: sicut ex appetitu aliorum terrenorum bonorum. non tamen est vere virtuosus quod propter humanam gloriam opera virtutis operatur: ut Augustinus probat in 5. de civitate dei. **¶** Ad 3^o dicitur quod ad perfectio-

ne hominis pertinet quod ipse cognoscat: sed quod ipse ab alijs cognoscat non pertinet ad eius perfectionem. et ideo non est per se appetendum. potest tamen appeti in quantum est utile ad aliquid: vel ad hoc quod de ab hominibus glorificet: vel ad hoc quod homines perficiantur ex bono quod in alio cognoscunt: vel ex hoc quod ipse homo ex bonis que in se cognoscit per testimonium laudis aliene studeat in eis perseverare et ad meliora perficere: et sicut hoc laudabile est quod curam habeat aliquis de bono nomine. et quod provideat bona coram deo et hominibus: non tamen quod in hominum laude inaniter delectetur.

Ad secundum sic procedit. Ut inanis gloria magnanimitati non opponatur. Pertinet enim ad inane gloriam: ut dictum est quod aliquis glorie in his que non sunt: quod pertinet ad falsitatem: vel in rebus terrenis vel caducis: quod pertinet ad cupiditatem: vel in testimonio hominum quorum iudicium non est certum: quod pertinet ad imprudentiam. hinc autem vitia non opponuntur magnanimitati. 3^o inanis gloria non opponitur magnanimitati. **¶** Inanis gloria non opponitur magnanimitati per defectum: sicut pusillanimitas que inani gloria repugnans videtur. sicut et nec per excessum. sicut enim magnanimitati presumptio et ambitio opponuntur: ut dicitur. 1. a quibus inanis gloria differt. 3^o inanis gloria non opponitur magnanimitati. **¶** Ad Phil. 2. super illud: Nihil per contentionem aut inane gloriam: dicitur gloria. Erant aliqui inter eos dissidentes in queri inanis glie causa preedentes. contentio autem non opponitur magnanimitati. 3^o neque inanis gloria. **¶** 5^o est quod Tullius dicit in 1^o de officiis. Candida est glie cupiditas. eripit enim animi libertatem per quam magnanimitas virtus omnis dicitur esse pretio. 3^o opponitur magnanimitati. **¶** 6^o dicitur quod sicut supra dictum est: gloria est quodammodo effectus honoris et laudis. ex hoc enim quod aliquis laudatur vel quicquid reverentia ei exhibet redditur clarus in notitia aliorum: et quod magnanimitas est circa honorem: ut supra dictum est: ideo est et ut sit circa gloriam: ut. sicut aliquis moderate vult honorem: ita est moderate vult gloriam. et ideo inordinatus appetit⁹ glie directe magnanimitati opponitur. **¶** Ad 1^o ergo dicitur quod hoc ipsum magnitudinem animi repugnat quod aliquis res modicas tantum appreciet quod de eis glorie. vnde in 1. 4. ethi. dicitur de magnanimo quod sibi sit honor parvum. sicut et alia que per honorem queruntur: puta potentia et divitie parva reputantur ab eo. sicut et magnitudinem animi repugnat quod aliquis de his que non sunt glorie. vnde de magnanimo dicitur. 1. 4. ethi. quod magis curat veritatem quam opinionem. sicut et magnitudinem animi repugnat quod aliquis glorie in testimonia laudis humane quasi hoc magnam aliquid estimet. vnde de magnanimo dicitur. 1. 4. ethi. quod non est ei cura ut laudet. et sic ea que alijs virtutibus opponuntur nihil prohibet opponi magnanimitati sicut per hanc per magnis que parva sunt. **¶** Ad 2^o dicitur quod inanis glie cupidus sicut rei veritatem deficit a magnanimo: quod videlicet gloriatur in his que magnanimitas parva estimat: ut dictum est. sed considerando estimationem eius opponitur magnanimo per excessum: quod videlicet gloriam quam appetit reputat aliquid magnam et ad eam tendit supra suam dignitatem. **¶** Ad 3^o dicitur quod sicut supra dictum est: oppositio vitiorum non attenditur sicut affectum et tamen hoc ipsum magnitudinem animi opponitur quod aliquis contentione intendat. nullus enim contentio nisi per re quam estimat magnam. vnde per dicit in 1. 4. ethi. quod magnanimitas non est contentiosus: quia nihil estimat magnam.

Ad tertium sic procedit. Ut inanis gloria sit peccat⁹ mortale. Nihil enim excludit mercedem eternam nisi peccat⁹ mortale. sed inanis gloria excludit mercedem eternam. dicitur enim. 1. ad Mat. 6. Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est. 3^o inanis gloria est peccat⁹ mortale. **¶** Quicquid surripit sibi quod est dei proprium mortaliter peccat: sicut per appetitum inanis glie aliquis sibi attribuit quod est proprium dei. dicitur enim. Isa. 42. Gloriam meam alteri non dabo et. 1. ad Thim. 1^o. Soli deo honor et gloria. 3^o inanis gloria est peccat⁹ mortale. **¶** Illud peccat⁹ quod est maxime periculosum et nocivum videtur esse mortale. sed peccat⁹ inanis glorie est homini: quod supra illud. 1. ad Thessal. 2. Deo qui probat corda nostra dicit gloria. Ang. Quas vires nocendi habeat humane glorie amor: non sentit nisi qui ei bellum idixerit: quod si cuiquam facile est laudari non cupere dum negat: difficile tamen est ea non delectari cum offerat. **¶** Libyso. etiam dicit 1. ad Mat. 6. quod inanis gloria occulte ingreditur et omnia que intus sunt insensibiliter aufert. 3^o

ianis gloria est penit mortale. **C**S3 h̄ est qđ Chryso. dicit sup **Matth.** qđ cū vitia cetera locū habeāt i seruis diaboli: inanis gloria etiā locū habet in seruis xp̄i: i quib⁹ tñ nullū ē pctm̄ mortale. **g**º inanis glia n̄ ē pctm̄ mortale. **C**Rñº. dđm: qđ sicut supra dictū ē: ex hoc aliqđ pctm̄ est mortale qđ charitati h̄riat. pctm̄ at inanis glie s̄ se consideratū nō v̄ h̄riari charitati q̄stū ad dilectionē pr̄mi. Quantum aut ad dilectionē dei pōt h̄riari charitati dupl̄r. Uno mō rōne m̄e de qua quis gloriat: puta cū quis gloriatur de alio quo falso: qđ h̄riat diuine reuerētie: s̄m illud **Ezech.** 28. Eleuatu ē cor tuū. et dixisti de ego sum. et. 1. ad **Cor.** 4. Quid habes: qđ nō accepisti. si at accepisti: qđ gloriaris qđ non acceperis: vel etiam cum quis bonum temporale de quo gloriatur prefert deo quod phibet. **Jer.** 9. Non gloriatur sapiens in sapientia sua: nec fortis in fortitudine sua: nec diues in diuitiis suis: sed in hoc gloriatur qđ gloriatur scire et nosse me. aut et cū qđ p̄fert testimoniū hoīmū testimonio dei: sicut contra quosdam dicitur **Joā.** 12. Qui dilexerunt magis gloriam hominum q̄ dei. Alio mō ex parte ipsius gloriatis q̄ itentionē suā refert ad gloriā tanq̄ ad vltimū finē ad quē. s. ordinat et v̄tutis opa: et pro quo consequendo non pretermittit facē et ea q̄ sūt h̄ deū. et sic ē pctm̄ mortale. vñ **Ang.** dicit i. 5. de ciu. dei: qđ hoc vitium. scilz amor humane laudis tā inimicū ē pie fidei si maior: i corde sit cupiditas glorie q̄ dei timor: vel amor: vt diceret dñus **Joā.** 5. Qño potestis credere gloriā ab inicē expectātes: et gloriā q̄ a solo deo ē nō q̄rētes. si at amor humane glorie q̄uis sit ianis nō tñ repugnet charitati: neq̄ q̄stū ad id de quo est gloria: neq̄ quātū ad itentionē gloriā querētis n̄ est pctm̄ mortale sed veniale. **C**Ad p̄m̄ gº dđs: qđ null⁹ peccādo meret vitā eternā: vñ op⁹ virtuosum amittit vim merendi vitā eternā si ppter inanē gloriā fiat: et si illa inanis gloria non sit peccatū mortale. sed qñ aliq̄s simpl̄r amittit eternā mercedē pp inanē gloriā: et nō solū q̄stū ad vnum actū: tūc inanis gloria est pctm̄ mortale. **C**Ad 2m̄ dđm: qđ n̄ oīs q̄ ē inanis glorie cupidus appetit sibi illā excellētiā q̄ cōpetit soli deo. alia. n. ē gloria q̄ debet soli deo: et alia q̄ debet hoi v̄toso vel diuiti. **C**Ad 3m̄ dđm: qđ ianis gloria d̄: eē periculosū pctm̄ nō tñ ppter grauitatē sui: s̄ etiā ppter hoc qđ ē dispositio ad grauiā pctā: inq̄stū. s. p inanē gloriā reddidit hō presumptuosus et nimis de seipso confidens. et sic et paulatim disponit ad hoc qđ p̄iactur i terioribus bonis.

Ad quartū sic procedit. **V**idet qđ inanis glia nō sit vitium capitale. **V**itūz. n. qđ semp ex altero orit nō videt eē capitale: sed inanis gloria semp ex supbia nascit. ergo inanis gloria nō ē vitium capitale. **C**S. Honor videt eē aliqđ p̄ncipalitus q̄s gloria que ē ei⁹ effect⁹. s̄ ab initio q̄ ē iordinat⁹ appetit⁹ honoris n̄ ē vitium capitale. ergo etiā neq̄ appetit⁹ inanis glorie. **C**S. Vitium capitale h̄s aliquā p̄ncipalitatē. sed inanis gloria nō videtur h̄re aliquā p̄ncipalitatē: neq̄ q̄stū ad rōnem peccati: qđ non semp ē pctm̄ mortale. neq̄ et q̄stū ad rōnē boni appetibilis: qđ gloria humana videt eē qđdā fragile et extra hominē existēs. ergo inanis gloria nō ē vitium capitale. **C**S3 h̄ ē qđ **Greg.** 31. moral. numerat inanē gloriā iter septē vitia capitalia. **C**Rñº. dđs: qđ de vitijs capitalib⁹ dupl̄r aliqui loquūtur. Quidā enī ponūt supbiā vñ de vitijs capitalibus. et hi nō ponūt inanē gloriā inter vitia capitalia. **Greg.** autem in. 31. moral. superbiā ponit reginā oīz vitorū: et inanē gloriā q̄ imediate ab ipso oritur ponit vitium capitale. et hoc rōnabili. superbia enim vt **isra** dicit ipoztat inordinatū appetitū excellētie. ex oī autem bono qđ qđ appetit quādā p̄fectionē et excellētiā consequitur. et ideo si nes oīum vitorū ordinant in finē superbie. et pp hº v̄ qđ habeat quādā generalē causalitatem sup alia vitia et nō debeat computari inter sp̄alia vitiorū p̄ncipia que sunt vitia capitalia. iter bona at p q̄ excellētiā hō cōsequit: p̄cipue ad hoc opari videt gloria iq̄stum ipoztat manifestationē alicuius. nam bonū n̄aliter amatur et honorat ab oīb⁹. et iō sicut p gloriā q̄ ē apud deū cōsequit hō excellētiā in rebus diuinis: ita etiā p gloriā hoīmū cōsequitur hō excellētiā in rebus humanis. et ideo ppter p̄p̄nitatez ad excellētiā quā hoīes maxie desiderāt. qñs ē qđ sit multū appetibilis. et qđ ex ei⁹ iordinato appetitū multa vitia oriunt: iō inanis glia ē vitium capitale. **C**Ad p̄m̄ gº dđs: qđ aliqđ vitium oriri ex supbia nō repugnat ei qđ ē eē vitium capitale: eo qđ sicut supra dictū ē superbia ē regina et mater oīmū vitorū. **C**Ad 2m̄ dđm: qđ laus et honor cōparātur ad gliaz vt supra dictū ē: sicut cause ex quib⁹ seq̄t gloria. vñ glia cōparat ad ea sicut finis. propter hoc enī aliquis amat honorari et laudari iq̄stū p hoc aliq̄s estimat se in aliorū notitia fore preclarum. **C**Ad 3m̄ dđm: qđ inanis gloria habet p̄ncipalem rationem appetibilis ratione iam dicta. et hoc sufficit ad rationem vitij capitalis. non autem requiritur qđ vitium capitale semper sit peccatum mortale: quia etiam ex veniali peccato potest mortale oriri: inq̄stum. s. veniale disponit ad mortale.

Ad quitū sic procedit. **V**idet qđ icōueniēter dicant filie inanis glorie eē: inobedientia: iactantia: hypocrisis: contentio: pertinacia: discordia: nouitatum presumptio. **I**actantia enim s̄m **Greg.** 22. moral. ponitur inter species superbie. superbia autem nō oritur ex inani gloria sed potius econuerso: vt **Greg.** dicit. 31. moral. ergo iactantia non debet poni filia inanis glorie. **C**S. Contentiones et discordie videntur ex ira maxime prouenire: sed ira est capitale vitium inani glorie conditum. ergo videtur qđ n̄ sunt filie inanis glorie. **C**S. **Chryso.** dicit super **Matth.** qđ vbiq̄q̄ est vana gloria malū ē. sed maxime in philanthropia. i. in misericordia que tamen non est aliquid nouum: sed in consuetudine hominum existit est presumptio. ergo presumptio nouitatum non debet specialiter poni filia inanis glorie. **C**S3 h̄ ē auctoritas **Greg.** in. 31. moralium: vbi predictas filias inanis glorie assignat. **C**Rñº. dđm: qđ sicut supra dictum est: illa vitia que de se nata sunt ordinari ad finem alicuius vitij capitalis dicuntur filie eius. finis autem inanis glorie est manifestatio proprie excellentie: vt ex supra dictis patet: ad quod potest homo tendere dupliciter. Uno modo directe sine per verba: et sic est iactantia. siue per facta: et sic si sint vera habentia aliam quam admirationem est presumptio nouitatum quas homines solent magis admirari. si autem per falsa sic est hypocrisis. Alio autem modo nitit aliq̄s manifestare suā excellētiā idirecte ostendendo se non eē alio minorē: et hoc quadrupliciter. pº qđc quātū ad intellectū. et sic ē pertinacia: p quā hō nimis inittitur sue finē nolēs credere finē meliori. 2º q̄stū ad volūtātē: et sic ē discordia dñi non vult a p̄p̄avo lūtate discedere vt alijs cōcordet. 3º q̄stū ad locutionē. et sic ē cōtētio dñi aliquis verbis clamose h̄ alium litigat. 4º q̄stū ad factum et sic est inobedientia: dum. s. aliq̄s non vult exequi superioris preceptum. **C**Ad p̄m̄ gº dđs: qđ sicut supra dictū ē: iactantia ponitur sp̄s supbie q̄stū ad iteriorē cām ei⁹ q̄ ē arrogātia. ipa autē iactantia exterior: vt d̄ in. 4. et h̄i. ordinatur quandoq̄ quidā ad lucrū: sed frequent⁹ ad gloriā et honorez. et sic orit ex inani glia. **C**Ad 2m̄ dđs: qđ ira non causat discordiam et cōtētiōnē nisi cū ad inctiōē inanis glorie: per hoc. s. qđ aliq̄s sibi gloriosū reputat qđ nō cedit volūtati vel verbis aliorū. **C**Ad 3m̄ dđs: qđ inanis gloria vitupat circa elynam pp defectum charitatis que videt eē i eo qđ p̄fert inanē gloriā vtilitati primis: dñi pp hoc illud facit. nō at vitupatur aliquis ex hoc qđ p̄sumat elynam facere quasi aliquid nouum.

De pusillanimitate. **D**o. **C**xxxij.

Unde considerandū ē de pusillanimitate. **E**t circa hoc q̄rūtur duo. pº v̄z pusillanimitas sit pctm̄. 2º cui virtuti opponatur.

Ad primū sic procedit. **V**idet qđ pusillanimitas non sit peccatum. **E**x omni enim peccato aliquis efficitur malus sicut ex oī virtute aliquis efficitur bonus. sed pusillanimus non est malus: vt **phs** dicit i. 4. et h̄i. gº pusillanimitas nō est pctm̄. **C**S. **Phs** dicit ibidē qđ maxie videt pusillanimus eē qđ magnis bonis dignus

Ad primū sic procedit. **V**idet qđ pusillanimitas non sit peccatum. **E**x omni enim peccato aliquis efficitur malus sicut ex oī virtute aliquis efficitur bonus. sed pusillanimus non est malus: vt **phs** dicit i. 4. et h̄i. gº pusillanimitas nō est pctm̄. **C**S. **Phs** dicit ibidē qđ maxie videt pusillanimus eē qđ magnis bonis dignus

existit: et tñ his nō dignificat seipsū. s; nullus ē dignus ma-
gnis bonis nisi virtuosus: q; vt p̄bus ibidem dicit: s̄m veri-
tate solus bonus ē honorad⁹. g⁹ pusillanimitas ē virtuosus. n̄
g⁹ pusillanimitas ē peccatū. **C. P.** Inuā oīs peccatū ē supbia vt
d̄r Eccl. 10. s; pusillanimitas nō p̄cedit ex supbia: q; sup-
bus extollit se supra id qd̄ ē. pusillanimitas at̄ subtrahit se ab
ipsis qbus dignus ē. ergo pusillanimitas non est peccatum
C. P. P̄bus dicit i. 4. ethi. q; qui dignificat se minoribus
q̄ sit dignus dicit pusillanimitas. sed qñq; sancti viri digni-
ficat se ipsos minoribus q̄ sunt digni: sicut p̄ d̄ Moyses. et
Jeremia qui digni erant officio ad qd̄ assumebant a deo:
qd̄ tñ vterq; eorū humiliter recusabat: vt habet Exo. 3. et
Jere. p̄ nō ergo pusillanimitas est peccatū. **C. S.** h̄ in-
bil in moribus hoīum est vitādū nisi peccatū: sed pusilla-
nimitas est vitāda. dicit. n. ad Col. 3. **P.** Dares nolite ad in-
dignationē p̄ducare filios vestros vt nō pusillo aīo fiant.
ergo pusillanimitas est peccatū. **C. R.** n̄ d̄ d̄: q; omne illud
qd̄ h̄iat nālī inclinationi est peccatū: q; p̄triat legi nature.
Inest aut̄ vn̄cuiq; rei nālīa inclinatio ad exequēdum actio-
nem p̄mensuratā sue potētie: vt p̄ in oībus rebus nālībus
tam aīatis q̄ maiatis. sicut aut̄ per p̄sumptiones aliq; ex-
cedit p̄portionē sue potētie dñz n̄itē ad maiora q̄ possit:
ita pusillanimitas etiā deficit a p̄portionē sue potētie dñz re-
cusat in id tēdere qd̄ est sue potētie cōmensuratū. et ideo si-
cut p̄sumptio est peccatū: ita et pusillanimitas. et ideo ser-
uus qui acceptā pecuniā dñi sui fodit in terrā: nec est ope-
ratus ex ea p̄pter quēdā pusillanimitatis timorē: punit̄ a
dño: et habet Matt. 25. et Luc. 19. **C. Ad p̄m g⁹ d̄ d̄:** q; p̄-
bus illos noīat malos qui p̄mis inferūt nocumēta: et p̄
hoc pusillanimitas dicit nō esse malus: q; nulli infert nocu-
mentū nisi per accidēs: in q̄tū. f. deficit ab opibus qbus
posset alios inuare. dicit. n. Greg. in pastoralī q; illi qui p̄-
desse vilitati p̄mis in p̄dicatione refugiūt si districte iu-
dicentur ex tantis rei sunt ex quātis veniētes ad publicū p̄-
desse potuerunt. **C. Ad 2m d̄ d̄:** q; nihil prohibet aliquem
habentē habitū virtutis peccare: venialiter quidē etiā ipso
habitu remanēte: mortaliter autē cū corruptione ipsi⁹ ha-
bitus virtutis gratiē. et ideo potest cōtingere q; aliq; ex
virtute quā habet sit dignus ad aliqua magna faciēda q̄
sunt digna magno honore: et tamē per hoc q; ipse nō atē-
tat sua virtute vt peccat: quādoq; quidē venialiter: qñq; au-
tem mortaliter. **Uel pōt dicit q; pusillanimitas ē dignus ma-
gnis s̄m humilitatem ad virtutē que inest ei. vel ex bona
dispositione nature: vel ex scientia: vel ex exteriori fortuna
quibus dñz recusat vt ad virtutē pusillanimitas redditur.**
C. Ad 3m d̄ d̄: q; etiā pusillanimitas aliquo modo ex sup-
bia potest oriri: dum. f. aliquis nimis p̄p̄rio sensui immit̄:
quo reputat se insufficientē ad ea respectu quorū sufficien-
tias habet. **Unde dicit. p̄verb. 26. Sapientior sibi piger vi-
detur septē viris loquētib; sentētiās. nihil enī prohibet q;
se q̄tūm ad aliqua deiciat: et q̄tūz ad alia se in sublime ex-
tollat. vnde Greg. in pastoralī d̄ Moyses dicit: q; supbus
fortasse eēt si ducatū plebis sue sine trepidatione suscipet.
et rursum: supbus existeret si auctoris ip̄eris obedire recu-
saret. **C. Ad 4m d̄ d̄:** q; Moyses et Jeremias digni erāt
officio ad qd̄ diuinit⁹ eligebant ex diuina gratia: s; ipsi cō-
siderātes p̄p̄rie infirmitatis insufficiētiā recusabāt: non tñ
pertinaciter ne in superbiā laberentur.**